



**Nova Esperança, Quarta-feira,  
11 de Maio de 2016.**  
**Nova Esperança: Edição nº 2819 / Colorado: Edição nº 1906**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE DO IVAÍ**  
PRACA SANTA CRUZ, 249 - CENTRO - FONE (044) 243-1157  
CNPJ/ME: 76.282.649/0001-04  
São Jorge do Ivaí - Estado do Paraná

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2016**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2016**

O MUNICÍPIO DE SÃO JORGE DO IVAÍ-PR, inscrito no CNPJ sob nº 76.282.649/0001-04, sediado à Praça Santa Cruz, nº 249, Bairro Centro, São Jorge do Ivaí-PR, neste ato representado por seu Excelentíssimo Senhor Prefeito, ANDRÉ LUIS BOVO, considerando o julgamento da licitação na modalidade de preço, na forma presencial, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas na edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n. 10.520/02 e Lei n. 8.666/93, e respectivas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente ata tem por objeto a formação de registro de preços para contratação de empresa especializada na fabricação de toldo em lona e passarela em policarbonato sob medida, incluindo instalação, para atender a Secretaria de Educação e Cultura, conforme as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, que é parte integrante da presente ata, assim como as propostas feitas no certame, independentemente de transcrição.

**2. DOS FORNECEDORES E PREÇOS REGISTRADOS**

2.1. O preço registrado unitário e total, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

2.1.1. Consoante o procedimento licitatório que deu origem a presente ata, ficou classificado em primeiro lugar, sendo vencedora dos seguintes itens:

Fornecedor: E. P. MOURA & OLIVEIRA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob nº. 10.993.235/0001-85, com endereço na Avenida Sineval Fortes, nº 415, Bairro Jardim Ipe, na Cidade de Paranavaí, Estado do Paraná, CEP. 87.707-250.

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1	130	m2	Passarela em policarbonato multibond nacional 6,0 mm, fabricada em arcos abaulados em tubos metálicos de 1,1/2 polegadas, fixação de pés direito em tubos de 3,0 polegadas, pintura profissional sintética automotiva de alta resistência.	PELEGRINI	209,27	27.205,10
2	120	m2	Toldo em Lona algaristas polylight com estrutura metálica em tubos 1,1/2 polegadas com pés direitos para suportes e pintura sintética automotiva de alta durabilidade e acabamentos em alumínio. Inclui instalação.	PELEGRINI	129,55	15.546,00
					<b>Total</b>	<b>42.751,10</b>

**3. DA VALIDADE DA ATA**

3.1. A presente ata de registro de preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

**4. DO FORNECIMENTO E RECEBIMENTO DOS MATERIAIS**

4.1. Os materiais deverão ser entregues conforme a necessidade do Município, que procederá a requisição do objeto nas quantidades que lhe convier, realizada dentro do prazo de contratação.

4.2. A requisição, feita pela Secretaria competente far-se-á mediante notificação encaminhada ao endereço eletrônico (declinado pelo licitante na sua proposta de preços, em conformidade com a Cláusula 11.2.3.a. do edital), fax ou qualquer outro meio a critério do Município.

4.3. Após efetuada sua requisição, os materiais deverão ser entregues no prazo máximo de até 10 (dez) dias úteis, no endereço constante na requisição.

4.4. Os produtos serão recusados nos seguintes casos:

- a) quando entregues com especificações técnicas diferentes das contidas no presente edital e da proposta feita no procedimento licitatório;
- b) quando apresentarem qualquer defeito durante a vigência da ata de registro de preços.

4.5. Os materiais que forem recusados deverão ser substituídos no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, contados da data de notificação apresentada à fornecedora, sem qualquer ônus para o Município.

4.6. Se a entrega e/ou a substituição dos materiais não for realizada no prazo estipulado, a empresa estará sujeita às sanções previstas na Cláusula 8.1.b da presente ata de registro de preços.

4.7. O recebimento dos materiais, mesmo que definitivo, não exclui a responsabilidade da empresa pela qualidade e características dos materiais entregues, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas quando da utilização dos mesmos, durante todo o prazo de vigência da ata.

**5. FORMA DE PAGAMENTO**

5.1. Os pagamentos serão efetuados na forma de crédito em conta corrente da licitante vencedora no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contados da certificação da nota fiscal eletrônica pelo gestor da ata de registro de preços, após o recebimento definitivo dos produtos.

5.2. Para a liberação do pagamento, a futura contratada encaminhará nota

**10. DISPOSIÇÕES GERAIS**

10.1. O beneficiário do presente registro de preços assume o compromisso de fornecer os produtos objeto desta ata, até as quantidades máximas referidas/estimadas, pelo preço registrado, durante o prazo de validade da ATA, em conformidade com o edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 16/2016.

10.2. O fornecedor não poderá subcontratar ou transferir a terceiros os serviços previstos no objeto desta ata, salvo expressa autorização do Município.

10.3. Para dirimir questões oriundas do presente contratos fica eleito o Foro da Comarca de Mandaguapé, Estado do Paraná.

E, por estarem assim, justas e contratadas, assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que se produzam os necessários efeitos legais.

São Jorge do Ivaí, 06 de maio de 2016.

**MUNICÍPIO DE SÃO JORGE DO IVAÍ**

André Luis Bovo  
Prefeito Municipal

E. P. MOURA & OLIVEIRA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob nº. 10.993.235/0001-85, com endereço na Avenida Sineval Fortes, nº 415, Bairro Jardim Ipe, na Cidade de Paranavaí, Estado do Paraná, CEP nº. 87.707-250, neste ato representado pelo sócio administrador o Sr. Eduardo Pellegrini Moura, portador da carteira de identidade RG nº. 7.506.207-9 SESP/PR e inscrito no CPF sob nº. 004.431.709-32.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2016**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2016**

O MUNICÍPIO DE SÃO JORGE DO IVAÍ-PR, inscrito no CNPJ sob nº 76.282.649/0001-04, sediado à Praça Santa Cruz, nº 249, Bairro Centro, São Jorge do Ivaí-PR, neste ato representado por seu Excelentíssimo Senhor Prefeito, ANDRÉ LUIS BOVO, considerando o julgamento da licitação na modalidade de preço, na forma presencial, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n. 10.520/02 e Lei n. 8.666/93, e respectivas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente ata tem por objeto a formação de registro de preços visando eventuais aquisições de material de expediente para atender toda demanda da Secretaria Municipal de Administração e outras Secretarias Municipais, conforme as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, que é parte integrante da presente ata, assim como as propostas feitas no certame, independentemente de transcrição.

**2. DOS FORNECEDORES E PREÇOS REGISTRADOS**

2.1. O preço registrado unitário e total, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

2.1.1. Consoante o procedimento licitatório que deu origem a presente ata, ficou classificado em primeiro lugar:

Fornecedor: DASMAI COMERCIO LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob nº. 08.117.187/0001-10, com endereço na Avenida Brasil, nº 1.641, Bairro Centro, sala comercial, na Cidade de Paranacity, Estado do Paraná, CEP. 87.660-000.

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
3	110	UN	CADERNO DE LÁPIS, COMPOSIÇÃO TERMOPLÁSTICAS E LAMINAS EM AÇO CARBONO COM 1 (UM) FURO, SEM DEPÓSITO, CERTIFICADO INMETRO OCP 0061 - FABRICAÇÃO BRASILEIRA.	FABER CASTELL	1,25	137,50
4	30	PC	BALÃO Nº 7 LISO, SERIE IMPERIAL C/ 50 SAO ROQUE		7,10	213,00
CORLORIDO, FABRICAÇÃO BRASILEIRA.						
8	240	UN	CADERNO BROCHURA QUADRICULADO 10x10mm, C/ 40 FLS., TAMANHO 140mmX202mm, PAPEL OFF-SET 63g/m²	TILIBRA	1,35	324,00
10	1	CX	CADERNO DE CALIGRAFIA 40 FOLHAS, C/ 240 UNIDADES	TILIBRA	214,50	214,50
12	10	UN	CADERNO DE DESENHO, BROCHURA 40 FLS. FORMATO 200MMX140MM, CAPA CONTRACAPA (PAPEL OFFSET), FOLHAS INTERNAS (PAPEL OFFSET 56GM2); CAIXA COM 240 UNIDADES. FABRICAÇÃO BRASILEIRA.	CRÉDEAL	214,20	2.142,00
16	14	CX	CAIXA DE LÁPIS PRETO Nº 2 APONTADOR, SEXTAVADO, COMPOSIÇÃO MATERIAL CERÂMICA, GRAFITE E MADEIRA - 100% REFLORESTADA, FSC CO 17801 - TÉCNICA SEKURAL, SELO INMETRO - FABRICAÇÃO BRASILEIRA, COM 144 UNIDADES	FABER CASTELL	76,50	1.071,00
19	14	UN	CALCULADORA 8 DÍGITOS MÍDIA	MASTERPRINT	6,45	90,30
28	50	UN	CARTOLINA AMERICANA, 85cm X 119cm, CORES VARIADAS	VMP	0,90	45,00
31	3	PC	CD-DVD-R SI ESTOJO DV100, COM 100 UNIDADES	MULTILASER	93,60	280,80
32	2	PC	CD-R SI ESTOJO CD 100 UNIDADES	NIPPONIC	77,45	154,90
36	10	UN	COLA C/ GLITER DOURADA, PRATA, VERMELHO E AZUL COMPOSIÇÃO RESINA DE PVA GLITER E CONSERVANTE TIPO BENZOATIZOL, LAVAVEL NÃO TÓXICO 23 GRS FABRICAÇÃO BRASILEIRA.	ACRILEX	1,38	13,90